Itapecerica da Serra, 19 de agosto de 2022.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 066 / 2022

“A cidade com a qual sonhamos passa pela escola.”

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Demanda 2023

Informamos que, após meticuloso estudo da demografia escolar, que vinculou os

números de cada Unidade Escolar à realidade do entorno, algumas projeções iniciais para

2023 foram redesenhadas, as quais estarão disponíveis, através de planilha, na próxima

semana.

O novo cenário de projeção de turmas poderá ser observado na SED – Secretaria

Escolar Digital, atendendo-se assim ao prazo estipulado. Importante ressaltar que, no

decorrer do processo, teremos a flexibilidade de alterar o que foi projetado, sempre tendo

em vista o princípio da eficiência, que se apoia nos dados que o cenário populacional do

momento nos fornecem para a estruturação do quadro de atendimento de toda rede.

Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha

Departamento de Educação Especial

Márcio Bezerra Carvalho

Secretário de Educação